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Konserniohje, sen tarkoitus ja tavoite 

Tällä Halsuan kunnan konserniohjeella luodaan puitteet omistajaohjaukselle kunnan tavoittei-

den mukaisesti. Konserniohjeen tavoitteena on yhdenmukaistaa ohjauksen menettelytapoja 

ja tehostaa kuntakonsernin johtamisen edellytyksiä siten, että kuntakonsernia ja kunnan 

muuta toimintaa voidaan johtaa kokonaisuutena yhtenäisin periaattein ja kuntakonsernin ko-

konaisetu huomioon ottaen. 

Kuntalain 46 §:n mukaan omistajaohjauksella tarkoitetaan toimenpiteitä, joilla kunta omista-

jana tai jäsenenä aktiivisesti myötävaikuttaa yhtiön ja muun yhteisön hallintoon ja toimintaan. 

Myötävaikuttaminen perustuu kuntastrategiaan, omistajapolitiikkaan ja yhteisölle asetettui-

hin tavoitteisiin sekä yhteisöistä ja toimintaympäristön muutoksista saatuun tietoon perustu-

viin arviointeihin. 

Toimenpiteet voivat liittyä mm. perustamissopimuksiin, yhtiöjärjestysmääräyksiin, muihin so-

pimuksiin, henkilövalintoihin, ohjeiden antamiseen kuntaa eri yhteisöissä edustaville henki-

löille tai muuhun kunnan määräysvallan käyttöön. 

Omistajaohjauksella on huolehdittava siitä, että kunnan tytäryhteisön toiminnassa otetaan 

huomioon kuntakonsernin kokonaisetu. Aktiiviseen omistajaohjaukseen kuuluu vuoropuhelu 

tytäryhteisön kanssa eli se on molemminpuolista myötävaikuttamista. 

Soveltamisala 

Tämä konserniohje koskee Halsuan kuntaa ja sen tytäryhteisöjä sekä näiden mahdollisia tytär-

yhteisöjä. Kuntayhtymissä ja kunnan osakkuusyhteisöissä kunnan edustajien tulee pyrkiä sii-

hen, että kunnan konserniohjeen periaatteita noudatetaan myös näissä yhteisöissä. 

Kunnan kuntakonserniin kuuluvat seuraavat kunnan määräysvallassa olevat tytäryhteisöt: 

- Halsuan Energia Oy, omistusosuus 100% 

- Halsuan Julkiskiinteistöt Oy, omistusosuus 100% 

- Halsuan Vesi Oy, omistusosuus 100% 

- Halsuan Kehitys Oy, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Pyykartano, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Kirkkoharju 2, omistusosuus 100% 

- As Oy Kanerva-Kartano, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Myllyrinne, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Pappilanpelto, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Neulanen, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Ollila, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Marttila, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Lääkäritalo, omistusosuus 100% 

- As Oy Halsuan Peltopyy, omistusosuus 100% 

- As Oy Kanervakoto, omistusosuus 72,67 % 
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Osakkuusyhteisöillä tarkoitetaan kirjanpitolain 1 luvun 7 ja 8 §:ien tarkoittamaa omistusyh-

teysyritystä ja osakkuusyritystä. Halsuan kunnan osakkuusyhteisöjä ovat: 

- As Oy Halsuan Kirkkoharju 1, omistusosuus 31,35 % 

- As Oy Kototalo, omistusosuus 25,55 % 

Kunta on jäsenenä seuraavissa kuntayhtymissä: 

- Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite 

- Keski-Pohjanmaan liitto 

- Keski-Pohjanmaan koulutuskuntayhtymä 

- Korpelan Voima kuntayhtymä 
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Konserniohjeen käsittely ja hyväksyminen 

Valtuusto päättää kuntalain 14 §:n mukaisesti konserniohjeesta. Konserniohje käsitellään 
ja hyväksytään kunnan tytäryhteisöjen yhtiökokouksessa ja hallituksessa sekä muiden 
kunnan määräysvallassa olevien yhteisöjen vastaavissa toimielimissä. Samalla tytäryhteisö 
sitoutuu konserniohjeen noudattamiseen kokonaisuudessaan. 

Konserniohjeen sitovuus 

Kuntakonsernissa hyväksyttyjä konserniohjeita noudatetaan konserniin kuuluvissa tytäryhtei-

söissä, jollei niitä koskevasta pakottavasta lainsäädännöstä, yhtiöjärjestyksestä, sopimuksista 

tai säännöistä muuta johdu. Käyttäessään omistajaohjausta kunta ottaa huomioon kutakin yh-

teisöä koskevaan lainsäädäntöön sisältyvän yhteisön omistajien yhdenvertaisen kohtelun pe-

riaatteet. Omistajaohjausta ei saa käyttää siten, että yhteisön päätös tai toimenpide on omi-

aan tuottamaan yhteisön toiselle omistajalle tai muulle epäoikeutettua etua yhteisön tai yh-

teisön toisen omistajan kustannuksella (yhdenvertaisuusperiaate). 

Konserniohjeeseen perustuvien yksittäisten ohjeiden ollessa ristiriidassa yhteisöä koskevien 

säännösten, kuten yhteisö- tai kirjanpitolainsäädännön tai muun pakottavan lainsäädännön 

kanssa, noudatetaan voimassa olevaa lainsäädäntöä. Yhteisön johdon on ilmoitettava ristirii-

dasta välittömästi kirjallisesti konserniohjeessa erikseen mainituille tahoille (esim. kunnan kes-

kushallintoon sekä kunnanjohtajalle). Konserniohje ei muuta tytäryhteisöjen, osakkuusyhtei-

söjen tai kuntayhtymän johdon oikeudellista asemaa tai vastuuta. 

Kunnan toimielinten ja viranhaltijoiden toimivallan jako 

Halsuan kunnan konsernijohtoon kuuluvat hallintosäännön mukaan kunnanhallitus, kun-
nanjohtaja sekä toimialajohtajat. Konserniohjauksen tehtävät sekä toimielinten ja viran-
haltijoiden toimivalta on määritelty kunnan hallintosäännössä. 

 
Kunnanvaltuusto hyväksyy valtuustokausittain kuntastrategian. Strategiassa on kuvattu 
kunnan toiminnan pitkän aikavälin tavoitelinjaukset. 

 
Kunnanhallitus antaa kuntaa eri yhteisöjen sekä laitosten toimielimissä edustaville henki-
löille ohjeita kunnan kannan esiin tuomisesta käsiteltäviin asioihin. Kunnanhallitus seuraa 
kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen toimintaa ja puuttuu tarvittaessa esimerkiksi toi-
menpide-ehdotuksin havaitsemiinsa epäkohtiin sekä vastaa tytäryhteisöjen valvonnan jär-
jestämisestä. 

 
Kunnanjohtaja käyttää puhevaltaa kunnanhallituksen puolesta ja vastaa konserniraken-
teen kehittämistarpeiden arvioinnista sekä kuntakonsernin ohjauksesta ja konsernivalvon-
nan järjestämisestä. Kunnanjohtaja raportoi vuosittain konsernin toiminnasta kunnanhal-
litukselle ja havaituista epäkohdista välittömästi. 
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Kunnanjohtajalla on läsnäolo- ja puheoikeus tytäryhteisön hallituksen tai vastaavan toi-
mielimen kokouksissa. 
 
Toimialajohtaja seuraa toimialallaan kunnan omistajapolitiikan toteutumista ja raportoi 
tarvittaessa konsernijohdolle. Seuraa toimialallaan kuntakonsernin ja konserniohjeiden 
toimivuutta ja tekee tarvittaessa ehdotuksia konsernin rakenteen ja ohjeiden kehittämi-
sestä konsernijohdolle. 
 
Kunnan omistajavaltaa kuntayhtymissä käyttävien yhtymäkokousedustajien tulee pyytää 
kunnanhallitukselta toimintaohje ja omistajan kanta merkittävissä päätöksentekoa vaati-
vissa asioissa. Näitä ovat muun muassa: 

 
1. Kunnan kanta yhtymän talousarvioon sekä toimintasuunnitelmiin 
2. Kunnan kanta tilinpäätöksen käsittelyyn 
3. Kunnan kanta yhtymän muiden toimielinten luottamusta käsitteleviin asioihin 
4. Kunnan kanta muihin vastaavalla tavalla tärkeisiin yhtymän toimintaan vaikuttaviin 

asioihin 

Kuntakonsernin talouden ja investointien suunnittelu ja ohjaus 

Tytäryhtiöiden hallitus huolehtii yhtiön hallinnosta ja toiminnan asianmukaisesta järjestä-
misestä. 

 
Kuntakonsernin yhteisöjen tilikausi on kalenterivuosi, ellei tästä poikkeamiseen ole eri-
tyistä syytä. Yhteisöt laativat kirjanpitonsa siten, että konsernitilinpäätös on laadittavissa 
säädetyssä ajassa. 

 
Konsernijohto antaa tarkemmat ohjeet konsernitilinpäätöksen laatimiseksi tarvittavista 
tiedoista sekä laadinta-aikataulusta. Konserniyhtiöiden viralliset tilinpäätökset, joihin si-
sältyvät tarkastetut tasekirjat, tilintarkastuskertomukset sekä yhtiökokouksen päätös ti-
linpäätöksen vahvistamisesta on tarkistettava vuosittain tilinpäätöksen vahvistamisvuo-
den elokuun loppuun mennessä. 

 
Kunnanvaltuusto asettaa talousarviossa tytäryhteisöille toiminnan ja talouden tavoitteita, 
jotka on johdettu kuntastrategiasta ja siihen liittyvästä omistajapolitiikasta sekä yhteisön 
liiketoiminnasta. Konsernijohto neuvottelee tytäryhteisöjen kanssa asetettavista tavoit-
teista ennen niiden lopullista hyväksymistä. Yhteistyön tuloksena asetetuilla tavoitteilla 
pyritään varmistamaan, että tytäryhteisöjen toiminta on kuntakonsernin kokonaisedun 
mukaista. Tytäryhteisöjen taloussuunnitelmien tulee perustua valtuuston niille asettamiin 
tavoitteisiin. 

 
Konsernijohto pyrkii tukemaan asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Kunnan talousar-
viossa ja -suunnitelmassa tulee ottaa huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja vel-
voitteet. Tätä varten tytäryhteisöjen hallitusten tulee toimittaa kuntaan sen edellyttämät 
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tiedot tytäryhteisöjen tulos-, rahoitus- ja investointisuunnitelmista sekä yhteisöjen toimin-
taan liittyvistä olennaisista riskeistä ja epävarmuustekijöistä. Tämän lisäksi tulee toimittaa 
tietoja mm. tulevista konserni- ja yhtiöjärjestelyistä, merkittävistä muutoksista mainittu-
jen yhteisöjen liiketoiminnassa ja toimialassa sekä merkittävistä sitoumuksista konserni-
johdon tarkemmin määrittelemällä tavalla. 
Rahoituksen ja rahoitusriskin hallinta on osa konsernijohtamista. Tytäryhteisöt neuvotte-
levat tarvittaessa konsernijohdon kanssa rahoituksen suunnittelusta ja järjestämisestä. 

Konsernivalvonnan ja raportoinnin sekä riskienhallinnan järjestäminen 

Konsernivalvonnalla tarkoitetaan konsernijohdon vastuulla olevaa tytäryhteisöjen toiminnan 

tuloksellisuuden ja taloudellisen aseman seurantaa, analysointia ja raportointia. Konsernijoh-

don tehtävänä on järjestää tytäryhteisöjen toiminnan aktiivinen omistajaohjaus, toiminnan ja 

talouden seuranta sekä niihin liittyvien riskien arviointi. 

Kunnan tytäryhteisön ja kuntayhtymän on annettava kunnanhallitukselle kuntakonsernin ta-

loudellisen aseman arvioimiseen ja sen toiminnan tuloksen laskemiseen tarvittavat tiedot. 

Konsernijohto seuraa säännöllisesti tytäryhteisöjen toiminnan tuloksellisuutta. Tytäryhteisön 

tulee antaa seurantaa varten kunnalle kolmannesvuosittain raportti sille asetettujen tavoittei-

den toteutumisesta, toiminnan ja talouden kehittymisestä sekä arvio niihin liittyvistä riskeistä. 

Tytäryhteisöllä tulee olla tätä varten riittävät talouden ja toiminnan seuranta- ja mittausjär-

jestelmät sekä yhteisön hallituksen hyväksymät sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimin-

taohjeet. Todennäköisesti realisoituvasta riskistä on raportoiva viipymättä konsernijohdolle. 

Kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä tulee noudattaa sovel-

tuvaa yhteisöoikeudellista lainsäädäntöä, kirjanpitolain mukaisia kirjanpito- ja tilinpäätössään-

nöksiä, kuntalain mukaisia konsernisäännöksiä sekä hyvää kirjanpitotapaa. 

Tytäryhteisöjen tulee toimittaa kunnalle tiedot konsernitilinpäätöksen laatimista varten. Kon-

sernijohto tai muu konsernijohdon määrittelemä taho (esim. talousjohto) antaa tarkemmat 

ohjeet konsernitilinpäätöksen laatimiseksi tarvittavista tiedoista, laadinta-aikataulusta, tie-

donannon määräajoista ja mahdollisista tiedonantopohjista tilinpäätös- ja toimintakertomus-

tietojen ilmoittamisessa. 

Kunnan luottamushenkilöiden tietojensaantioikeuden turvaaminen 

Kunnan luottamushenkilöllä on oikeus saada kunnan viranomaisilta sen hallussa olevia tytär-

yhteisöjen toimintaa koskevia tietoja, joita luottamushenkilö pitää toimessaan tarpeellisina ja 

jotka viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain mukaan eivät ole vielä julkisia ja 

jollei salassapitoa koskevista säännöksistä muuta johdu. 

Tietopyyntö esitetään kirjallisesti kunnanjohtajalle. Luottamushenkilö ei saa luovuttaa tieto-

jensaantioikeuden nojalla saamiaan tietoja eteenpäin, koska tiedot on tarkoitettu vain hänelle 
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henkilökohtaisesti luottamustehtävän hoitamista varten. Asiakirjoihin tulee merkitä, mikäli ne 

ovat salassa pidettäviä. 

Velvollisuus hankkia kunnan kanta asiaan ennen päätöksentekoa 

Kuntakonserniin kuuluvan yhteisön on ennen omaa päätöksentekoa hankittava konsernijoh-

don ennakkokäsitys konserniohjeessa ja/tai yhtiöjärjestyksessä määriteltyihin asioihin. Kun-

nan ennakkokäsityksen hankkiminen on keino ohjata ja valvoa konserniin kuuluvan tytäryhtei-

sön toimintaa ja taloutta. Velvoite konsernijohdon ennakkokäsityksen hankkimiseen voi syn-

tyä esimerkiksi silloin, kun päätettävä asia on strateginen ja vaikuttaa merkittävästi yhteisön 

tai kunnan toimintaan tai taloudelliseen vastuuseen. 

Yhteisön hallituksen/hallituksen puheenjohtajan/toimitusjohtajan on hankittava jo asian val-

misteluvaiheessa kirjallinen kunnan/konsernijohdon kanta seuraaviin toimenpiteisiin: 

- tytäryhteisön perustaminen 

- yhteisön toiminta-ajatuksen, toiminnan tai juridisen rakenteen muuttaminen asioihin, 

jotka olennaisilta osin poikkeavat kuntastrategiassa ja talousarviossa tytäryhteisöille 

asetetuista tavoitteista 

- yhteisön toiminnan muuttaminen siten, että yhteisö voi menettää hankintalainsää-

däntöön tai oikeuskäytäntöön perustuvan sidosyksikköasemansa suhteessa kuntaan 

- hallituksen yhtiökokoukselle tekemästä voitonjakoehdotuksesta 

- yhtiöjärjestyksen ja sääntöjen muuttaminen 

- toimitusjohtajan valinta ja palkkausjärjestelmä ja sen muutokset 

- yhtiön henkilöstön kannustinjärjestelmä ja sen muutokset 

- pääomarakenteen muuttaminen 

- toimintaan nähden merkittävät investoinnit 

- varsinaiseen toimintaan kuulumattomat tai siihen vain epäsuorasti liittyvät investoin-

nit ja niiden rahoitus 

- kiinteistö- ja yrityskaupat 

- osakkeiden merkintä, mikäli osakkeiden ostamista ja omistamista ei erityisesti annettu 

yhtiön tehtäväksi 

- toimintaan nähden tärkeän omaisuuden tai oikeuksien (ml. immateriaalioikeudet) 

hankkiminen, myyminen, vuokraaminen, luovuttaminen tai panttaaminen 

- merkittävä lainanotto ja -anto sekä vakuuksien, takausten taikka muiden yhtiöitä sito-

vien merkittävien rahavelvoitteiden antaminen tai niiden ehtojen muuttaminen 

- johdannaisinstrumenttien käyttö 

- muuhun kuin yhteisön tavanomaiseen toimintaan kuuluvat tai epätavallisin ehdoin 

tehtävät sopimukset yhtiön ja sen osakkeenomistajan taikka hallituksen jäsenen vä-

lillä, kyseisten sopimusten muuttaminen sekä sopimuksiin perustuvista oikeuksista 

luopuminen 

- periaatteelliset tai taloudellisesti merkittävät sopimukset ja toiminnan laajakantoiset 

muutokset, merkittävät henkilöpoliittiset ratkaisut  
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- yhteisössä noudatettavan työehtosopimuksen valinta tai vaihtaminen 

- eläkeyhtiön valinta ja vaihtaminen 

- yhteisön omaisuuden luovuttaminen 

- konkurssiin taselvitystilaan taikka saneerausmenettelyyn hakeutuminen 

Tytäryhteisön hallituksen puheenjohtajan velvollisuutena on valvoa, että ennakkokäsitys on 

haettu ja että se kirjataan pöytäkirjaan siinä kokouksessa, kun ennakkokäsityksen alaisesta 

asiasta tehdään päätös hallituksen kokouksessa. Mikäli ennakkokäsitysmenettelyn piiriin kuu-

luvasta asiasta päättäminen kuuluu yhtiökokoukselle, konsernijohdon määrittämä taho huo-

lehtii siitä, että tarvittaessa pöytäkirjanotteeseen, jolla henkilö valtuutetaan edustamaan kun-

taa yhtiökokouksessa, sisällytetään kunnan kannanotto ennakkokäsitysmenettelyn alaiseen 

asiaan. 

Konsernin sisäiset palvelut 

Halsuan kunta tuottaa omistamilleen tytäryhtiöille talous- ja tietohallintopalvelut. Muilta 
osin konserniin kuuluvien yhteisöjen tulee selvittää tukipalveluja (esimerkiksi tietohal-
linto-, materiaali-, ateria- ja tilapalveluja) hankkiessaan konsernin muiden yhteisöjen tar-
joamat palvelut ja niiden kilpailukykyisyys muihin käytettävissä oleviin vaihtoehtoihin 
nähden. 

 
Hankintalain mukaan kuntien lisäksi myös kuntien määräysvallassa olevien yhteisöjen tu-
lee kilpailuttaa hankintansa. Myös konsernin sisäisiä hankintoja suunniteltaessa hankin-
tasäännösten reunaehdot ja rajoitukset tulee ottaa huomioon. 

 
Kunnan toiminta markkinoilla 

 
Kuntalain 126 §:n mukaan kunnan hoitaessa 7 §:ssä tarkoitettua tehtävää kilpailutilan-
teessa markkinoilla, sen on annettava tehtävä osakeyhtiön, osuuskunnan, yhdistyksen tai 
säätiön hoidettavaksi (yhtiöittämisvelvollisuus). Siitä, milloin kunnan ei katsota toimivan 
kilpailutilanteessa markkinoilla säädetään 126 §:n 2 momentissa. Kuntalain 127 §:ssä sää-
detään eräistä poikkeuksista yhtiöittämisvelvollisuuteen silloin, kun kunnan katsotaan 
toimivan kilpailutilanteessa markkinoilla. 

 
Poikkeukset yhtiöittämisvelvollisuudesta koskevat tehtäviä, joissa kunnan voidaan kat-
soa toimivan kilpailutilanteessa markkinoilla mutta sillä ei ole yhtiöittämisvelvollisuutta 
toiminnan luonteen takia. Poikkeuksilla mahdollistetaan kunnan toiminnan kokonaista-
loudellinen tehostaminen tai poikkeukseen on muu erityisen painava syy. Kilpailuneutra-
liteetin varmistamiseksi kunnan palvelut on tällöin hinnoiteltava kuntalain 128 §:n tar-
koittamalla tavalla markkinaperusteisesti. Kuntalain esitöiden mukaan markkinaperus-
teisella hinnoittelulla tarkoitetaan sitä hintatasoa, jonka suuruiseksi vastaava yksityinen 
toimija hinnoittelisi palvelut. Kunnan markkinoilla kilpailutilanteessa tarjoamien palvelui-
den tuottojen on katettava toiminnalle kohdistettavissa olevat kustannukset ja kohtuul-
linen tuottovaatimus toimintaan sitoutuneelle pääomalle. Hinnoittelussa on otettava 
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huomioon toiminnasta saatavat tulot, tuotannon muuttuvat kustannukset, tuotantoon 
kohdistettavissa oleva osuus kiinteistä kustannuksista, investointeihin liittyvät poistot ja 
rahoituskulut sekä kohtuullinen tuotto toimintaan sitoutuneelle pääomalle. 
 
Lainan ja/tai takauksen antaminen 

 
Kunnan konserniyhteisöjä koskee neuvotteluvelvoite konsernijohdon kanssa silloin, kun 
se päättää merkittävästä rahoitus- tai sijoitustoimesta tai takauksen antamisesta. 

 
Kuntalain 129 §:n mukaan kunnan myöntämä laina, takaus tai muu vakuus ei saa vaaran-
taa kunnan kykyä vastata sille laissa säädetyistä tehtävistä. Kunta ei saa myöntää lainaa, 
takausta tai muuta vakuutta, jos siihen sisältyy merkittävä taloudellinen riski. Kunnan 
edut tulee turvata riittävän kattavilla vastavakuuksilla. Kunta voi myöntää takauksen tai 
muun vakuuden kilpailutilanteessa markkinoilla toimivan yhteisön velasta tai muusta si-
toumuksesta ainoastaan, jos yhteisö kuuluu kuntakonserniin tai se on kuntien tai kuntien 
ja valtion yhteisessä määräysvallassa. 

 
Henkilöstöpolitiikka 

 
Tytäryhteisöissä tulee pyrkiä noudattamaan kunnan henkilöstöpolitiikan periaatteita. Ty-
täryhteisöjen tulee järjestää eläkevakuutuksensa Kevassa. 

Kunnan tytäryhteisöjen hallitusten kokoonpano ja nimittäminen 

Hallituksen valinta on omistajan kannalta käytännössä merkittävin yksittäinen toimenpide, 

sillä hallitus toteuttaa omistajan yhtiölle asettamia tavoitteita ja yhtiön tarkoitusta. 

Hallintosäännössä määritelty toimielin päättää hallitusjäsenehdokkaiden nimeämisestä tytär-

yhteisöjen hallituksiin. Hallitusjäsenehdokkaiksi tulee nimetä ja valita tasa-arvolain mukaisesti 

tasapuolisesti naisia ja miehiä. Tytäryhteisöjen hallituksiin nimetään kuntakonsernin ulkopuo-

lisia henkilöitä, mikäli se on kuntakonsernin kokonaisedun näkökulmasta perusteltua. 

Tytäryhteisöjen hallituksella tulee kollektiivina olla toimialan tuntemuksen lisäksi riittävä liike-

toiminnan ja talouden osaaminen sekä kyky ohjata toimitusjohtajaa yhteisölle asetettujen ta-

voitteiden saavuttamiseksi. Hallituksen jäsenten lukumäärän tulee mahdollistaa tehokas hal-

litustyöskentely. Varajäsenten tarpeellisuutta tulee aina erikseen arvioida yhtiön toiminnan 

näkökulmasta. 
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Kunnan tytäryhteisöjen hyvä hallinto- ja johtamistapa 

Konserniyhteisöissä on noudatettava hyvän hallinnon ja johtamistavan periaatteita. Tytäryh-

teisöissä on toteutettava terveitä liikeperiaatteita, riittävää avoimuutta, taloustietojen oikeel-

lisuutta, asianmukaista sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa ja että kunnan omistuksia hoide-

taan tarkoituksenmukaisesti, luotettavasti ja tehokkaasti kuntakonsernin kokonaisetu turva-

ten. 

Tiedottaminen 

Kuntalain 29 §:n mukaisesti kunnan on tiedotettava kunnan toiminnasta asukkaille, palvelujen 

käyttäjille, järjestöille ja muille yhteisöille. 

Kunnan toiminta käsittää kunnan ja kuntakonsernin osallistumisen yhteistoimintaan tai muun 

omistukseen, sopimukseen ja rahoittamiseen perustuvan toiminnan. Yhteisön tai säätiön on 

annettava tiedotusta varten kunnan keskushallintoon tiedotuksesta vastaavan viranhaltijan 

ohjeiden mukaiset tiedot. Ennen tietojen antamista yhteisön tai säätiön on arvioitava, voi-

daanko tiedot antaa aiheuttamatta yhteisölle haittaa. 

Yhteisön tai säätiön on myös oma-aloitteisesti tiedotettava toiminnastaan ja taloudestaan. Yh-

teisön tai säätiön on informoitava kuntaa ennen merkittävän asian julkiseksituloa. Yhteisön 

tiedottamisen on tuettava konsernin asettamia tavoita. Yhteisöjä koskevasta tiedotuksen tar-

koituksenmukaisesta järjestämisestä vastaa yhteisön puolesta hallitus ja toimitusjohtaja sekä 

kunnan puolella kunnanhallitus ja kunnanjohtaja. Tiedottamisessa ja tietojen antamisessa yh-

teisöjä koskevissa asioissa tulee huomioida kunnan yleiset tiedotusperiaatteet sekä julkisuus- 

ja salassapitosäännökset. 

Kuntakonsernin tarkastus 

Tilintarkastus 

Kunnan tytäryhteisön tilintarkastajaksi valitaan kunnan tilintarkastusyhteisö, ellei tästä 
poikkeamiseen ole tytäryhteisöjen suureen lukumäärään tai muuhun tarkastuksen järjes-
tämiseen perustuvaa syytä. Kaikkiin kunnan tytäryhteisöihin tulee valita tilintarkastaja, 
vaikka yhteisöä koskevat säännökset sallisivat myös toiminnantarkastajan valitsemisen. 
Asia tulee huomioida yhtiöjärjestyksessä. 

 

Tarkastuslautakunta 

Tarkastuslautakunta laatii suunnitelman konserniyhteisöjen tilintarkastuksen järjestämi-
sestä tilintarkastajaehdokkaiden nimeämistä varten. Kunnanhallitus nimeää tilintarkasta-
jaehdokkaat yhtiökokouksissa ja säätiöiden vuosikokouksissa tehtävää päätöstä varten. 

 
Tarkastuslautakunnalla on oikeus pyytää ja saada tytäryhteisöiltä tietoja valtuuston aset-
tamien tavoitteiden toteutumisen ja kuntakonsernin tuloksellisuuden arviointia varten. 
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Tarkastuslautakunta voi kutsua tytäryhteisön toimielimen jäsenen tai palveluksessa ole-
van henkilön kuultavaksi lautakunnan kokoukseen. Tarkastuslautakunnan jäsen ei saa pal-
jastaa haltuunsa saamaa salassa pidettävää tietoa sivulliselle. 

Sisäinen tarkastus 

Sisäisellä tarkastuksella on oikeus pyytää ja saada tytäryhteisöiltä sisäisen valvonnan ja riskien-

hallinnan arviointi- ja kehittämistoiminnan sekä muun tarkastustoiminnan edellyttämät tie-

dot. Sisäisellä tarkastuksella on oikeus tarkastaa tytäryhteisön toimintaa ja taloutta sekä sisäi-

sen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämiseen liittyviä prosesseja. Sisäisen tarkastuksen 

henkilöstö ei saa paljastaa sivulliselle haltuunsa mahdollisesti saamaansa salassa pidettävää 

tietoa 


